
COPIA  DI  DELIBERAZIONE
della

GIUNTA  COMUNALE

Numero 53     del  02-09-2020

L'anno  duemilaventi il giorno  due del mese di settembre alle ore 22:00,  nella Sede Comunale, convocata nei modi di

legge, si è riunita la Giunta Comunale con l’intervento dei Signori:

OGGETTO:

Avv. ROTONI MARCO SINDACO P

 

Provincia di Fermo

POMPOZZI STEFANO VICESINDACO P
BELLEGGIA DANIELA ASSESSORE ESTERNO P

ART. 175, COMMA 5-BIS, LETT. D), DEL D. LGS. N. 267/2000. VARIAZIONE
DELLE DOTAZIONI DI CASSA DEL BILANCIO DI PREVISIONE
FINANZIARIO 2020-2022

Ne risultano presenti n.   3 e assenti n.   0.

Assiste in qualità di verbalizzante il Segretario Generale CESETTI ALBERTO

Assume la presidenza il Signor Avv. ROTONI MARCO il quale, accertato il numero legale per la validità

dell’adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale alla discussione dell’oggetto su riferito.

1



2

LA GIUNTA COMUNALE

Visto il documento istruttorio, riportato in calce alla presente deliberazione, predisposto dal
responsabile del servizio;

Ritenuto di dover deliberare in merito;

Visto l'articolo 48 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n.267 in ordine alla competenza per
l'adozione del presente atto;

Acquisiti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile, espressi dai responsabili dei servizi
interessati secondo quanto disposto dagli articoli 49 e 147-bis del Decreto Legislativo 267/2000;

Con voti unanimi, favorevoli, resi in forma palese,

D E L I B E R A

il documento istruttorio costituisce parte integrante e sostanziale del dispositivo del presente atto,
anche ai fini della motivazione del provvedimento (articolo 3, comma 1, della legge n. 241/1990 e
ss.mm.ii.).

Di approvare, ai sensi dell’art. 175 comma 5bis lettera d) del D.Lgs. 267/2000, una variazione al
bilancio di previsione finanziario 2020/2022 in relazione alle dotazioni di cassa dell’esercizio 2020,
così come riportata nel prospetto allegato (All.A).

Di dare atto che nel bilancio di previsione, il fondo di cassa alla fine dell'esercizio non risulta
negativo.

Di dare ancora atto che la presente variazione, essendo di competenza della Giunta Comunale ai
sensi del citato art. 175 comma 5bis lettera d) TUEL, non necessita del parere dell'Organo di
Revisione, ai sensi dell’art. 239 comma 1 lett b) del D.Lgs 267/2000.

Di comunicare la presente variazione al consiglio comunale nei termini di legge.

Di dare infine atto che:

-  copia della presente deliberazione verrà trasmessa al Tesoriere dell’Ente.

- le variazioni di bilancio di cui alla presente deliberazione sono ininfluenti ai fini del permanere
degli equilibri di bilancio

 - è stato predisposto il prospetto previsto dall’allegato 8/1 di cui all’articolo 10, comma 4, del
decreto legislativo n. 118/2011, e successive modifiche, Allegato B – variazione del bilancio
riportante i dati d’interesse del Tesoriere.

Di trasmettere copia del presente atto ai responsabili dei competenti settori per i consequenziali
adempimenti.

Di trasmettere, inoltre, il presente provvedimento in elenco ai capigruppo consiliari, ai sensi
dell'articolo 125 del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267, "Testo unico delle leggi
sull'ordinamento degli enti locali".



3

Inoltre, stante l'urgenza di dare attuazione al presente atto, per le motivazioni espresse nell'allegato
documento istruttorio, con successivi voti unanimi, favorevoli, resi in forma palese,

D E L I B E R A

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell'articolo 134, comma 4, del
Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267.



4

IL RESPONSABILE SERVIZIO FINANZIARIO

Premesso che:

ai sensi dell'articolo 175 comma 3 del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267 (TUEL), così come
novellato dal decreto legislativo n. 118/2011 in materia di armonizzazione contabile, le variazioni
di bilancio possono essere deliberate entro e non oltre il 30 novembre di ciascun anno, fatte salve le
fattispecie previste dallo stesso comma;

le competenze in materia di variazioni di bilancio sono definite dal citato articolo 175, comma 2,
del TUEL;

Visto il comma 5-bis del citato articolo 175 del TUEL, che testualmente recita:
“L'organo esecutivo con provvedimento amministrativo approva le variazioni del piano esecutivo
di gestione, salvo quelle di cui al comma 5-quater, e le seguenti variazioni del bilancio di
previsione non aventi natura discrezionale, che si configurano come meramente applicative delle
decisioni del Consiglio, per ciascuno degli esercizi considerati nel bilancio:
variazioni riguardanti l'utilizzo della quota vincolata e accantonata del risultato di
amministrazione nel corso dell'esercizio provvisorio consistenti nella mera reiscrizione di
economie di spesa derivanti da stanziamenti di bilancio dell'esercizio precedente corrispondenti a
entrate vincolate, secondo le modalità previste dall'art. 187, comma 3-quinquies;
variazioni compensative tra le dotazioni delle missioni e dei programmi riguardanti l'utilizzo di
risorse comunitarie e vincolate, nel rispetto della finalità della spesa definita nel provvedimento di
assegnazione delle risorse, o qualora le variazioni siano necessarie per l'attuazione di interventi
previsti da intese istituzionali di programma o da altri strumenti di programmazione negoziata, già
deliberati dal Consiglio;
variazioni compensative tra le dotazioni delle missioni e dei programmi limitatamente alle spese
per il personale, conseguenti a provvedimenti di trasferimento del personale all'interno dell'ente;
variazioni delle dotazioni di cassa, salvo quelle previste dal comma 5-quater, garantendo che il
fondo di cassa alla fine dell'esercizio sia non negativo;
variazioni riguardanti il fondo pluriennale vincolato di cui all'art. 3, comma 5, del decreto
legislativo 23 giugno 2011, n. 118, effettuata entro i termini di approvazione del rendiconto in
deroga al comma 3;

Premesso inoltre che:

- con deliberazione n. 8 del 03.07.2020 il Consiglio comunale ha approvato il bilancio di previsione
per il triennio 2020 - 2022 ed il DUP 2020/2022 con i relativi allegati;

Considerato che occorre procedere ad una variazione di Cassa;

Dato atto che il responsabile del Settore Finanziario ha redatto, a tal fine, la proposta di variazione
al bilancio di Cassa di cui all'allegato "A";

Dato atto che è stato predisposto il prospetto previsto dall’allegato 8/1 di cui all’articolo 10, comma
4, del decreto legislativo n. 118/2011, e successive modifiche, Allegato "B" – variazione del
bilancio riportante i dati d’interesse del Tesoriere;

Acquisiti i pareri favorevoli, del Responsabile del Settore Finanziario ex artt. 49 e 147-bis del D.
Lgs. n. 267/2000;

Tutto ciò premesso;



5

Visto il D.L.GS. n.267/2000;

Visto il vigente Statuto Comunale;
Richiamati:

i principi di economicità, efficacia, imparzialità, pubblicità e trasparenza dell’azione amministrativa
di cui all’articolo 1 comma 1 della Legge 7 agosto 1990 numero 241 e smi;

l’art. 48 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (TUEL) e smi;

Dato atto che in relazione al presente provvedimento sono assenti ipotesi di conflitto d'interessi, ai
sensi dell'articolo 6-bis L. 241/1990, dell'articolo 6 D.P.R. 62/2013 e del Codice di comportamento
comunale.

Propone alla Giunta Comunale di deliberare quanto segue.

Il documento istruttorio costituisce parte integrante e sostanziale del dispositivo del presente atto,
anche ai fini della motivazione del provvedimento (articolo 3, comma 1, della legge n. 241/1990 e
ss.mm.ii.).

Di approvare, ai sensi dell’art. 175 comma 5bis lettera d) del D.Lgs. 267/2000, una variazione al
bilancio di previsione finanziario 2020/2022, in relazione alle dotazioni di cassa dell'esercizio 2020,
così come riportata nel prospetto allegato (All.A).

Di dare atto che nel bilancio di previsione, il fondo di cassa alla fine dell'esercizio non risulta
negativo.

Di dare atto che la presente variazione, essendo di competenza della Giunta Comunale ai sensi del
citato art. 175 comma 5bis lettera d) TUEL, non necessita del parere dell'Organo di Revisione, ai
sensi dell’art. 239 comma 1 lett b) del D.Lgs 267/2000.

Di comunicare la presente variazione al consiglio comunale nei termini di legge.

Di dare atto che copia della presente deliberazione verrà trasmessa al Tesoriere dell’Ente.

Di dare atto che le variazioni di bilancio di cui alla presente deliberazione sono ininfluenti ai fini
del permanere degli equilibri di bilancio.

Di dare atto che è stato predisposto il prospetto previsto dall’allegato 8/1 di cui all’articolo 10,
comma 4, del decreto legislativo n. 118/2011, e successive modifiche, Allegato B – variazione del
bilancio riportante i dati d’interesse del Tesoriere.

Di dare atto che copia della presente deliberazione verrà trasmessa al Tesoriere dell’ente.

Stante l'urgenza di provvedere, propone altresì, di dichiarare il presente atto immediatamente
esecutivo ai sensi del comma 4 dell'art. 134 del D.LGS.267/2000.



Firmato

PARERE:

PARERE:

COMUNE DI SERVIGLIANO
Provincia di FERMO

Ai sensi dell'Art.49, 1' comma del D.L.gs. n.267/2000, si esprime parere Favorevole in ordine alla
REGOLARITA' CONTABILE.

Espresso in data 12-08-2020

Ai sensi dell'Art.49, 1' comma del D.L.gs. n.267/2000, si esprime parere Favorevole in ordine alla
REGOLARITA' TECNICA.

Espresso in data 12-08-2020

ART. 175, COMMA 5-BIS, LETT. D), DEL D. LGS. N. 267/2000. VARIAZIONE
DELLE DOTAZIONI DI CASSA DEL BILANCIO DI PREVISIONE
FINANZIARIO 2020-2022

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
ROSSI DANIELA

OGGETTO:

Firmato

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
ROSSI DANIELA

6



7

Letto, approvato e sottoscritto.

            IL SINDACO                                                                              IL SEGRETARIO GENERALE
f.to Avv. ROTONI MARCO                                         f.to  CESETTI ALBERTO

 ___________________________________________________________________________________

Il sottoscritto Segretario Generale, visti gli atti d’Ufficio

ATTESTA

che la presente deliberazione viene pubblicata all'albo pretorio online del Comune di Servigliano in data 05-09-2020 e
vi rimarrà affissa per 15 giorni consecutivi e che la stessa è divenuta esecutiva il giorno 02-09-20:

 [X] perché dichiarata immediatamente eseguibile  (art. 134, comma 4,  D. Lgs. 18.08.2000, n.267);

Dalla Residenza Comunale, li 05-09-20

                                                   IL SEGRETARIO COMUNALE
                                                         f.to CESETTI ALBERTO

____________________________________________________________________________________

Il sottoscritto Segretario Generale, visti gli atti d’Ufficio

ATTESTA

che la presente deliberazione è stata comunicata, con lettera n.6146 in data 05-09-2020 ai signori Capigruppo
Consiliari, ai sensi dell’art.125 del D. Lgs 18.08.2000,  n. 267;

E’ conforme all’originale da servire per uso amministrativo.

Dalla Residenza Comunale, lì 05-09-2020

                                                   IL SEGRETARIO COMUNALE
                                                          CESETTI ALBERTO

____________________________________________________________________________________


